
1153398.CS PE 541.086 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000051/2018 

Komisi 
článek 128 jednacího řádu 

Kati Piri 
za skupinu S&D 

Renate Sommer 
za skupinu PPE 

Bodil Valero 
za skupinu Verts/ALE 

Marietje Schaake 

Předmět: Využití finančních prostředků nástroje předvstupní pomoci pro řízení migrace v Turecku 

V rámci programu nástroje předvstupní pomoci pro Turecko na období 2011/2012 financovala EU 
obrněná kontrolní vozidla Cobra II v hodnotě přibližně 35,6 milionu EUR. Tato finanční pomoc má za 
cíl podporovat úsilí turecké vlády o zlepšení správy a bezpečnosti hranic, v souladu s politikou EU. 
Avšak Human Rights Watch a Der Spiegel nedávno upozornily na to, že vozidla Cobra II jsou 
nasazována k vytlačování uprchlíků zpět na syrské území. Podle syrského Střediska pro sledování 
stavu lidských práv přišlo od loňského září při překračování hranic mezi Sýrií a Tureckem o život 
nejméně 42 osob. 

Mimoto Turecko postavilo betonovou zeď na turecko-syrské hranici a již neumožňuje žadatelům o azyl 
ze Sýrie překročit hranice (s výjimkou případů, kdy je třeba lékařská pomoc). Vozidla Cobra II 
financovaná Evropskou unií nyní hlídají prostor u této zdi. 

1. Je si Komise vědoma toho, že by to mohlo být vnímáno jako napomáhání Turecku k závažnému 
porušování lidských práv a mezinárodního práva, pokud se prokáže, že vozidla Cobra II 
financovaná z prostředků EU jsou využívána k (násilnému) bránění lidem, kteří potřebují 
mezinárodní ochranu, žádat o azyl v Turecku? 

2. Mohla by Komise sdělit přesné podmínky pořízení vozidel Cobra II a to, zda je jejich pořízení 
slučitelné s právním základem fondů předvstupní pomoci a čl. 41 odst. 2 SEU? Pokud ano, může 
Komise potvrdit, že jsou tato vozidla využívána pouze za okolností dohodnutých a určených v 
letech 2011/2012? 

3. Jakým způsobem je sledováno a vyhodnocováno využívání vozidel Cobra II a jaké sankce budou 
uplatněny v případě, že tento projekt financovaný z prostředků EU není v souladu s dohodnutými 
podmínkami? 

Předložení: 17.5.2018 
Postoupení: 21.5.2018 
Platné do: 28.5.2018 


